«Il regime della Chiesa è dovuto essere il più perfetto di tutti: ma questo non si dà senza che tale regime sia monarchico, senza che in esso ci sia un solo capo, un solo sovrano; fra molti, infatti, è inevitabile che di quando in quando sorga una controversia, la quale non può facilmente essere terminata se non da uno solo». <sup>64</sup> Il dato metastorico dell'infinità delle interpretazioni costituisce il fondamento essenziale del costruito

---

<sup>62</sup> «Non omnes articuli possunt referri ad illam revelationem divinae veritatis; nam Deum esse, et esse veracem non credimus, quia Deus dixit, quum prius sit credere Deum esse, quam credere Deum revelasse; at omnia haec in Ecclesiae auctoritatem reduci possunt: ipsa ergo est prima credendi ratio»: ivi, 15.

<sup>63</sup> «Fidelis quivis interrogatus quemlibet articulum respondet se eum credere, quia dicit Ecclesia: ergo Ecclesia est fundamentum fidei, ac prima ratio credendi»: ibid.

<sup>64</sup> «Regimen [...] Ecclesiae debuit esse perfectissimum omnium: hoc autem non est nisi monarchicum, in quo unum est caput, unus princeps; inter multos enim necesse est aliquando oriri controversiam, quae non potest facile, nisi ab uno terminari»: ivi, 67.

teorico di Toledo: «Tra i fedeli possono nascere discussioni sulla fede, e di frequente ne sono nate: ma è chiaro che la conclusione di queste non spetta al concilio generale, poiché i vescovi dell'intero mondo non possono essere congregati per il vantaggio di una sola città. Per questo esiste un'altra regola infallibile di discernimento, e tale regola non è che il Romano pontefice»; inoltre, «fra gli stessi padri conciliari può esistere discordia a proposito di un dogma, per cui il giudizio non spetta al concilio, ma al papa, che può aderire all'opinione non soltanto della parte maggioritaria o paritaria di esso, ma anche di quella minoritaria, come egli avrà ritenuto, e tale opinione diventerà di fede».<sup>65</sup>

La sovranità spirituale del pontefice si presenta prima di tutto come potere sulla verità, e si estende ovunque esista il dubbio riguardo alla fede: ma la verità, in questa prospettiva che è giuridica nella sua essenza, non figura più come verità ontologica, ossia come enunciato oscuramente contenuto nella parola di Dio e che deve essere reso manifesto, ma come verità funzionale, ossia come semplice atto legislativo di risoluzione della controversia. Detto altrimenti, la verità della fede non esiste prima della controversia: prende a esistere solo nel momento in cui la controversia è terminata dal suo unico giudice competente.

Il paradigma giudiziario del potere elaborato dalla teologia controversista della Controriforma mostra, in questa sua teorizzazione radicale, tutti i propri potenziali effetti in termini di

---

<sup>65</sup> «Inter fideles aliquos suboriri potest quaestio de fide, et saepe suborta est: clarum est, huiusmodi determinationem non pertinere ad generalem concilium. Non enim ob unius civitatis utilitatem totius orbis congregandi sunt episcopi: ergo est alia regula infallibilis hoc discernendi, quae alia non est, quam Romanus pontifex. [...] Inter ipsos concilii patres potest esse discordia circa dogma aliquod: ergo non est concilii determinare hoc, sed pontificis, qui potest non solum maiori aut aequali, sed etiam minori, prout iudicaverit, subscribere parti, et illud erit de fide»: ivi, 71.

incidenza sulla sensibilità religiosa cattolica. La fede e la verità divengono due funzioni del vero principio fondativo del discorso teologico, e cioè l'autorità. Nel suo commento alla *quaestio de fide* letto all'Università di Ingolstadt il padre Gregorio de Valencia, che abbiamo incontrato in precedenza a proposito del colloquio di religione di Stoccarda, esprime questa prospettiva in termini ancora più chiari. Nell'analizzare, analogamente a Toledo, le differenti accezioni del termine 'fede', Valencia sottolinea il nesso fondativo che lega la fede all'obbedienza: «La conoscenza certa e infallibile, che è congiunta all'obbedienza della mente nell'assentire, fa affidamento su qualche autorità infallibile e maestra, cui è necessario obbedire in questo genere di cose. [...] Non è infatti per alcun'altra ragione che la fede è spesso chiamata obbedienza [Rm 6 e 10], e al contrario l'eresia, o l'ostinazione contro la fede, disobbedienza; nel credere, infatti, è necessario obbedire».<sup>66</sup>

La verità, in un'ottica di questo tipo, tende a scolorare in un semplice sfondo teologico sul quale si muovono invece in primo piano altre regole e altri motivi: l'obbedienza, l'autorità,

---

<sup>66</sup> «Etenim cognitio certa et infallibilis, quae cum obedientia quadam mentis in assentiendo coniuncta est, aliqua nititur infallibili auctoritate magistra, cui sit in hoc genere obediendum. Talis autem est cognitio fidei. Exstat igitur aliqua talis auctoritas, quae fidei veritatem in omni quaestione infallibiliter doceat. [...] Nam non alia causa est, quam ob rem ipsa etiam fides obedientia quaedam nominari ab illo soleat: contra vero haeresis aut obstinatio adversus fidem, inobedientia; nisi quia necesse est in credendo obediens»: *Commentariorum theologorum tomi quatuor. In quibus omnes quaestiones, quae continentur in Summa theologica D. Thomae Aquinatis, ordine explicantur: ac suis etiam in locis controversiae omnes fidei elucidantur*, Venetiis, apud Iuntas, 1608 (orig. 1591-97), III, *Disputatio prima de fide, et ei annexis, et vitiis contrariis*, q. I *De obiecto fidei*, punct. 7, 113. Il commento alla questione *de fide* era già stato pubblicato da Valencia come trattato a sé nel 1585 con il titolo di *Analysis fidei catholicae*, che costituisce la prima esplicitazione testuale di quel peculiare genere dell'apologetica cattolica, dominante fra XVII e XIX secolo, che è l'analisi della fede: Heinz, *Divinam christianae religionis originem probare*, cit., 64 ss.; P. Sequeri, *Il Dio affidabile. Saggi di teologia fondamentale*, Brescia, Queriniana, 1996, 70 ss.